REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
RETIRO
Secretaria Comunal de Planificacién

Retiro

Tierra de Agricultores

el Presupuesto Municipal afio 2018.

DECRETO EXENTO N2 3.936
RETIRO, 13 de diciembre 2018

VISTOS
1. Decreto Exento N° 4.032 de fecha 14 de diciembre 2017, que aprueba

2. El Decreto 2.060 de fecha 27.12.2017 del Ministerio de Hacienda que
Establece Normas sobre Modificaciones Presupuestarias para el afio 2018.

3. Ord. N° 300 de fecha 12.12.2018 que solicita autorizacién al Honorable
Concejo Municipal para realizar modificacion al presupuesto Municipal afio 2018.

4. El

acuerdo del

extraordinaria pdblica N°30, celebrada el dia jueves 13 de diciembre de 2018.

5.

Las facultades que me confiere la Ley N218.695 de 1988

Constitucional de Municipalidades" y sus modificaciones.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA (GASTOS)

DECRETO
1.- APRUEBASE, modificaciones presupuestarias aumento de ingresos,
aumento y disminucion de gastos al Presupuesto Municipal afio 2018.-

H. Concejo Municipal,

adoptado

en

sesion

"Orgénica

Subtitulo
[tem

Asig

Denominaci
on

01-Gestion

02-Serv.

03-Activ.

04- Prog.

05 Prog.

06 Prog.

TOTAL

Interna

Comunit.

Municip.

Sociales

Deportiv.

Cult.

M$

Aum. | Dism.

Aum.

Dism

Aum. | Dism

Aum. | Dism

Aum.

Dism.

Aum | Dism

Aum

Dis

M$ M$

M$

M$

M$ M$

M$ M$

M$

M$

M$ M$

M$

M$

N
N

001

005

005

Para personas

100

100

N
N

08

001

003

002

Servde aseo

502

502

08

006

004

002

Servicio
mantencion
sefializacion
de transito

570

570

22

08

007

005

005

Pasajes,
fletes y
hodegaie

130

130

22

08

011

005

005

Servde
produccion y
desarrollo de
ventos

820

820

22

08

999

000

001

Otros

1.042

1.042

22

09

005

005

005

Arriendo de
maquinas y
equipos

22

11

999

005

005

Otros

364

364

24

01

008

005

005

Premios y
otros

170

170




DECRETO EXENTO N2 3.936
RETIRO, 13 de diciembre 2018

DISTRIBUCION:

1
L Secretarga

01-Gestion 02-Serv. 03-Activ. 04- Prog. 05 Prog. 06 Prog. TOTAL
-g Penominaci Interna Comunit. Municip. Sociales Deportiv. Cult. M$
§ £l o on Aum. | Dism. | Aum. | Dism | Aum. | Dism | Aum. | Dism | Aum. | Dism. | Aum | Dism | Aum Dis
a2 <2 ms | ms [ ms [ ms [ ms [ ms [ ms | ms | ms | ms | Ms | Ms | Ms | Mms
29 (07 002 Slstemas de 450 450
Informacion
35 saldo final de 1.380 1.380
TOTALAUM.Y
DISM. DE 2796 2.796
GASTOS

Control I"nterno
Archivo SECPLAN
RRP/MGC/GBT/mgc.-

T
CL;:\??

A DE PLANIFICACION

\ |
M icibal

Departamento de Administracién y Finanzas (2)

2.- CREASE, gasto en item presupuestarios 22.08.007.005.005 “Pasaje,

fletes y bodegaje” por la suma de M$ 130 y 24.01.008.005.005 “premios y Otros” en la suma de M$ 170 en
PROGRAMA ENCUENTRO COMUNAL DEL ADULTO MAYOR, area de Gestién 5-Programas deportivos del presupuesto

municipal anual 2018.

RODRI |
ALCALDE DE RETIRO

y4
/

ANOTESE, COMUNIQUESE, Y ARCHIVESE EL ORIGINAL.




REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
RETIRO
DECRETO EXENTO N°4.032

RETIRO, 20 de diciembre de 2018.-

VISTOS
1.- Decreto Exento N° 4.032 de fecha 14 de diciembre 2017, que aprueba

el Presupuesto Municipal afio 2018.
2.- El Decreto 2.060 de fecha 27.12.2017 del Ministerio de Hacienda que

Establece Normas sobre Modificaciones Presupuestarias para el afio 2018.

3.- Ord. N° 304 de fecha 14.12.18, que solicita autorizacién al Honorable
Concejo Municipal para realizar modificacién al presupuesto Municipal afio 2018

4.- El acuerdo del H. Concejo Municipal, adoptado en sesién ordinaria
publica N°74°, celebrada el dia jueves 20 de diciembre de 2018.

5.- Las facultades que me confiere la Ley N°18.695 de 1988 "Orgénica
Constitucional de Municipalidades" y sus modificaciones.

DECRETO
1.-  APRUEBASE, modificaciones presupuestarias de gastos al

Presupuesto Municipal afio 2018.-

MODIFICACION PRESUPUESTARIA (INGRESOS)

- ; TOTAL M$
Sub.| item |Asig [Sub Denominacion
Aum MS Dism MS
03 | 01 |003| 002 Permisos provisorios 800
03 | 03 Participacion en impuesto territorial 964
07 | 02 Venta de servicios 10.256
08 | 02 | 003 Multas Ley de Alcoholes - De Beneficio Municipal 40
08 | 02 | o004 Multas Ley de Alcoholes - De Beneficio Servicios de Salud 30
AUMENTO Y DISMINUCION DE INGRESOS 12.090
MODIFICACION PRESUPUESTARIA (GASTOS)
01-Gestion 02-Serv. 03-Activ. 04- Prog. 05 Prog. 06 Prog. TOTAL
% Denominaci Interna Comunit. Municip. Sociales Deportiv. Cult. M$
§ el @ 6n Aum. | Dism. | Aum. | Dism | Aum. | Dism | Aum. | Dism | Aum. | Dism. | Aum | Dism Aum Dis
a2 & M§ | M$ | M$ | MS | M$ | M$ | M$ | MS | MS | M$ | MmMs | Ms M$ | M$
~1]o1| 001 |ooz| [SU€'dos 250 250
) bases
Asignacion
de
Antigiiedad,
21 01| 001 | 002|002 [AT:97, letra 200 200
g), de la Ley
N218.883, y
Leyes N9.
19.180 y 19.280

RECIBIDO EN | RECIBIDO EN

UNIDAD DE CONTROL SECRETARIA MUNICIPAL
" INTERN COMUNA DE RET]

cecnn: 2 (000 MUNA D RETIRO
HORA: L2 FECHA: _2// /'2, /él

HORA




Subtitulo
[tem

Asig

Denominaci
on

01-Gestion

02-Serv.

03-Activ.

04- Prog.

05 Prog.

06 Prog.

TOTAL

Interna

Comunit.

Municip.

Sociales

Deportivv.

Cult.

M$

Aum. | Dism.

Aum.

Dism

Aum.

Dism

Aum.

Dism

Aum.

Dism.

Aum

Dism

Aum Dis

M$ M$

M$

M$

M$

M$

M$

M$

M$

M$

M$

M$

M$ M$

21

001

007

001

Asignacion
Municipal,
Art.24y31D.L.
N23.551 de
1981

200

200

21

001

014

999

Otras
Asignaciones
Compensatori
as

400

400

21

001

022

Componente
BaseAsignaci
6n de

Desempefio

400

400

21

002

002

Otras
Cotizaciones
Previsionales

400

400

21

21

01

003

001

001

Asignacién de
Mejoramiento
de la Gestidn
Municipal,
Art. 1, Ley
N220.008

300

300

01

003

002

001

Asignacion de
Mejoramiento
de la Gestion
Municipal,
Art. 1, Ley
N220.008

300

300

21

01

004

005

Trabajos
extraordinario

400

400

21

01

004

006

Comisiones
de servicio en
el pais

300

300

21

01

005

001

002

Aguinaldo de
navidad

700

700

21

01

005

003

001

Bono
extraordinario
anual

6.227

6.227

"1

02

004

005

Trabajos
extraordinario

400

400

21

02

004

006

Comisiones
de servicio en
el pais

150

150

23

02

005

003

001

Bono
extraordinario
anual

2.241

2.241

21

03

004

001

000

Sueldos

1.800

1.800

[\




Subtitulo
Item

Asig

01-Gestion

02-Serv.

03-Activ.

04- Prog.

05 Prog.

06 Prog.

TOTAL

Denominaci

Interna

Comunit.

Municip.

Sociales

Deportiv.

Cult.

M$

on

Aum.

Dism.

Aum.

Dism

Aum.

Dism

Aum.

Dism

Aum.

Dism.

Aum

Dism

Aum

Dis

M$

M$

M$

M$

M$

mM$

M$

M$

mM$

M$

mM$

M$

m$

m$

22

03

002

001

002

Para
Maquinar.,
Equipos de
Prod.,
Traccidony
Elevacién

2.432

2432

22

04

011

001

002

Repuestos y
Acces. para
Manten.y
Repar. de
Vehiculos

3.000

3.000

22

05

001

000

00

fany

Electricidad

200

200

22

05

003

000

001

Gas

830

890

31

002

004

Evaluacion,
elaboracion y
desarrollo de
proyectos
sociales de
soluciones
habitacionale
s comuna de

rotirn

150

150

31

02

004

006

Mejoramiento
e
implementaci
on de sedes,
casinoy
areas verdes,
comuna de
Retiro

650

650

TOTALAUM.
Y DISM. DE
GASTOS

17.040

4.950

nicipal / Departamento de Administracién y Finanzas / Concej
P/MGC/GB mlp-

/,

/

/,

./;

CIAT IBA

/

.

NEZ MONTECINO
/ SECRETARID MUNICIPAL

o Municipal //Control Interho / Archivo SECPLAN /

(03]




Srt Sub.| ftem |asig  |sub

REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
RETIRO

DECRETO EXENTO N° 4.034
RETIRO, 20 de diciembre de 2018.-
VISTOS

1.- Decreto Exento N° 4.032 de fecha 14 de diciembre 2017, que aprueba
el Presupuesto Municipal afio 2018.

2.- El Decreto 2.060 de fecha 27.12.2017 del Ministerio de Hacienda

que
Establece Normas sobre Modificaciones Presupuestarias para el afio 2018.

3.- Ord. N° 306 de fecha 14.12.18, que solicita autorizacién al Honorable
Concejo Municipal para realizar modificacién al presupuesto Municipal afio 2018

4.- El acuerdo del H. Concejo  Municipal, adoptado en sesién

extraordinaria publica N°31°, celebrada el dia jueves 20 de diciembre de 2018.

5.- Las facultades que me confiere la Ley N°18.695 de 1988 "Organica
Constitucional de Municipalidades" y sus modificaciones.

DECRETO

1.- APRUEBASE, Creacién de

Asignacién y modificaciones
presupuestarias de gastos al Presupuesto Municipal afio 2018.-

CREACION DE ASIGNACION

Denominacion MONTO M$ CODIGO INI

31 02 004 | 013

Construccion Plaza Villa Suiza, San Nicolas, Comuna de Retiro 59.695 (074055202831

MODIFICACION PRESUPUESTARIA (INGRESOS)

. TOTAL M$
Sub.| ltem [Asig |Sub Denominacidn
Aum MS$ Dism M$
05 | 03 [ 002 999 Otras Transferencias corrientes 12.698
08 | 03 | 001 Participacion anual 30.930
13 | 03 [ 002| 001 Programa de mejoramient urbano y equipamiento comunal 59.695
AUMENTO Y DISMINUCION DE INGRESOS 90.625 12.698

MODIFICACION PRESUPUESTARIA (GASTOS)

01-Gestién 02-Serv. 03-Activ. 04- Prog. 05 Prog. 06 Prog. TOTAL
- Denominaci Interna Comunit. Municip. Sociales Deportiv. Cult. M$
£] £l o on Aum. | Dism. | Aum. | Dism | Aum. | Dism | Aum. [ Dism | Aum. | Dism. | Aum | Dism | Aum Dis
03) 2 2 M3 M$ M$ M$ M3 M$ m$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
22|05 001 | 000|001|Electricidad 500 500
22(05| 001 | 002|002|Electricidad 3.000 3.000

RECIBIDO EN | RECIBIDO EN
UNIDAD DE CONTROL | SECRETARIA MUNICIPAL

% ;INTFRNO . COMUNA DB RETIRO
FECHA: _2J. | 2[ 10 44 ! /Q /g
HORA: A FECHA: ? / .

v 7

HORA

e




\

\

\ RECTQRA DE PLANTFIC
DISTRIBUCION:
Sedretari
RRR/MG

/

/

SECRETARIO MUNICIPAL (S)

i \
3 Municipal / Departamento de Administracién y Finanzas / Concejo Municipal / Control Interno / Archivo SECPLAN /
YAIM/mlp.-

[\S)

01-Gestién 02-Serv. 03-Activ. 04- Prog. 05 Prog. 06 Prog. TOTAL
.g Denominaci Interna Comunit. Municip. Sociales Deportiv. Cult. M$
% £l @ on Aum. | Dism. | Aum. | Dism | Aum. | Dism | Aum. | Dism | Aum. | Dism. | Aum | Dism Aum Dis
a2 2 M$ | MS | M$ | M$ | M$ | M$ | MS | MS | M$ [ M$ | MS | M$ M$ | M$
22|05 002 | 005 |002|Agua 2.090 2.090
22|05 005 [000|001(Telefonia fija 1.900 1.900
Serv Manten
22 (08| 004 | 002|002 (Alumbrado 19.642 19.642
Publico
Pasajes,
22|08| 007 | 000 | 001|fletes y 800 800
bodegaje
Arriendo de
22|09 005 |000|001|maquinas y 2.000 2.000
equipos
B
22|10] 002 [000|001| " "® Y 1.500 1.500
seguros
Organizacione
24 (01| 004 |012|004(s 420 420
comunitarias
Disefios de
31|02| 002 |002 pavimentacid 2.600 2.600
n
Mejoramiento
[’ .
31|02| 004 [00s| | mPlement 160 160
sedes, casino
yareas verdes
Const. Plaza
Villa Suiza,
31|02 004 013 San Nicolas, 59.695 59.695
Comuna de
Retiro
TOTALAUM.Y
DISM. DE 86.117| 8.190
GASTOS
ANOTESE, COMUNIQUESE, Y ARCHiyZS/E EL ORIGINAL
\J\p \U s 'y
AMIREZ RARRA = &y /
) 2 = /oy /
; ) AYCALDE DE RETIRO 1% 157V
- A : f / /V/:, 4
(AN V4
R (V2% CA’S%RO ] ALICIA IBANEZ MONTECINO




REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
RETIRO
Secretaria Comunal de Planificacién

RECIBIDOEN |
SECRETARIA MUNICIPAL
COMUNA DE ﬁ:zi;?m

, 7}
cecra: L8 [£2 22

HORA ©
i o ——

DECRETO EXENTO N° 4,082 :

RETIRO, 27.12.2018

VISTOS

1.- Decreto Exento N° 4.032 de fecha 14 de diciembre 2017, que aprueba
el Presupuesto Municipal afio 2018.

2.- El Decreto 2.060 de fecha 27.12.2017 del Ministerio de Hacienda que
Establece Normas sobre Modificaciones Presupuestarias para el afio 2018.

3.- Ord. N°305 de fecha 20.12.18, que solicita autorizacién al Honorable
Concejo Municipal para realizar modificacién al presupuesto Municipal afio 2018

4.- El acuerdo del H. Concejo  Municipal,
extraordinaria publica N°75°, celebrada el dia jueves 27 de diciembre de 2018.

adoptado en sesién

5.- Las facultades que me confiere la Ley N°18.695 de 1988
y sus modificaciones.

"Orgénica
Constitucional de Municipalidades”

DECRETO

1.- APRUEBASE, modificaciones presupuestarias de gastos al

Presupuesto Municipal afio 2018.-
MODIFICACION PRESUPUESTARIA (GASTOS)

Subtitulo

Asig

01-Gestién

02-Serv.

03-Activ.

04- Prog.

05 Prog.

06 Prog.

TOTAL

Denominaci

Interna

Comunit.

Municip.

Sociales

Deportiv.

Cult.

M$

on

Aum. | Dism.

Aum. | Dism

Aum. | Dism

Aum. | Dism

Aum. | Dism.

Aum

Dism

Aum Dis

M$ M$

m$ M$

M$ M$

M$ M$

M$ M$

M$

mM$

M$ M$

N
s

001

001

Sueldos
bases

70

70

001

003

001

Asignacion
profesional

120

120

21

21

01

001

007

001

Asignacion
Municipal,
Art.24y31D.L
N23.551 de
1981

50

50

01

001

014

001

Incremento
Previsional,
Art. 2, D.L.
3501, de 1980

210

210

21

01

001

014

999

Otras
Asignaciones
Compensatori
as

90

90

21

01

001

015

00

=

Asignacion
Unica, Art.4,
Ley N918.717

100

100

23

01

001

022

Componente
BaseAsignaci
6n de

Desempefio

280

280

HORA:

RECIBIDO EN
UNIDAD DE CONTROL

recha: Z8/ } %T gg%’

VERE )

=




DECRETO EXENTO N° 4.082

RETIRO, 27.12.2018

Subtitulo
[tem

Asig

01-Gestion

02-Serv.

03-Activ.

04- Prog.

05 Prog.

06 Prog.

TOTAL

Denominaci

Interna

Comunit,

Municip.

Sociales

Deportiv.

Cult.

M$

6n

Aum.

Dism.

Aum.

Dism

Aum. | Dism

Aum.

Dism

Aum.

Dism.

Aum

Dism

Aum Dis

M$

M$

M$

M$

M$ M$

M$

M$

M$

M$

M$

M$

M$ M$

002

002

Otras
Cotizaciones
Previsionales

250

250

21

01

003

002

Asignacién de
Mejoramiento
de la Gestidn
Municipal,
Art. 1, Ley
N920.008

001

80

80

21

01

005

001

Aguinaldo de

002
navidad

250

250

21

02

001

021

Componente
BaseAsignaci
6n de

Desempefio

50

50

21

02

002

002

Otras
Cotizaciones
Previsionales

150

150

1

02

005

001

Aguinaldo de

002
navidad

250

250

21

03

005

Suplencias y
Reemplazos

800

800

22

02

002

000

Vestuario,
Accesorios
001 Y
Prendas

Diversas

4.000

4.000

22

04

008

000

Menaje para
Oficina,
Casino y Otros

001

400

400

22

05

001

002

002 (Electricidad

12.912

12912

22

08

001

003

002(Servde aseo

4

.000

4.000

22

08

003

005

Serv
002{Mantencion

de jardines

1

.000

1.000

~a

11

999

002

004 (0Otros

600

600

01

001

006

004|Emergencia

1.400

1.400

29

04

000

000

Mobiliario y
otros

001

470

470

31

02

002

002

Disefios de
pavimentacio
n

3.

232

3.232

DISTRIBUCION:|
Seqretaria un%ci

TOTALAUM.Y
DISM.DE
GASTOS

15.382| 15.382

Archivo SEGPLAN

pal, Departamento de Administracion y Finanzas, Concejo Municipal; Control Interno;

RRP/MG(’LX‘/(;\?B'K/mIp.-
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